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Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Nawet Herkules nie dałby rady, a my musimy. Bo bez 
przywrócenia pierwotnego znaczenia wielu słowom, 
które zostały kompletnie wypaczone przez rządzą-

cych, nie będziemy mieli normalnie funkcjonującego pań-
stwa. Metoda stosowana przez PiS i jego przybudówki 
nie jest w polityce niczym nowym. Politycy bardzo często 
próbują się przytulać do idei i słów, z którymi niewiele ma-
ją wspólnego. Odzierają je z powszechnie znanych treści. 
I tak prawo przestaje znaczyć prawo, a naród staje się tyl-
ko prorządową częścią społeczeństwa.

Zagrabionych słów jest już tak wiele, że czas zacząć 
pracę nad słownikiem polsko-pisowskim. Będzie bardzo 
pomocny, gdy ktoś będzie chciał pojąć te pisowsko-co-
vidowe czasy. Dzieło zapowiada się na spore objętościo-
wo. Sprostać mu może tylko dobra ekipa. Z czym akurat 
nie będzie problemu, bo językoznawcy jakoś nie zasilili 
dojnej zmiany. Może więc się skrzyknie taka słownikowa 
ekipa. My też chętnie dołożymy do tego własną cegiełkę. 
Bo i nam coraz trudniej pojąć, co oni do nas mówią w tej 
swojej polszczyźnie.

Encyklopedycznie można opracować trudno policzalne 
kłamstwa i obietnice. Z podziałem na takie kategorie: poli-
tycy, zaciąg kadrowy w spółkach skarbu państwa, rodziny 
i znajomi dojnej zmiany na posadach, plankton wędrujący 
za każdą władzą. Lista jest otwarta i czeka na uzupełnienie.

Bo wbrew legendom o genie bohaterstwa, jaki w DNA 
mają Polacy, łatwiej przychodzi spotkać oportunistę i kunk-
tatora, dostosowującego się do każdej sytuacji. 

W pisowskim wydaniu polityka godnościowa polega 
na odbieraniu prawa do szacunku wszystkim, którzy tej 
partii nie popierają. Nawet ze swoimi wyborcami nie po-
stępują lepiej. Nic się nie zmieniło, od kiedy Jacek Kurski, 
dziś bardzo wpływowy polityk PiS, ogłosił, że ciemny lud 
wszystko kupi. Dla niego elementem przywracania Pola-
kom godności jest wysyp chałturników z występami di-
sco polo. Z kolei prezydent Duda, lokajsko kucający przed 
Trumpem, bez cienia żenady serwuje Polakom opowieść 
o wstawaniu z kolan. 

Ich szef, prezes Kaczyński, ma do nich szczególnie 
godnościowe podejście. Nawet nie udaje, że w prezy-
dencie ma partnera. A co do reszty? Kogo widzimy? Ludzi 
sparaliżowanych strachem, bojących się wychylić z ja-
kimś słowem, które mogłoby się nie spodobać prezeso-
wi, polityków na ważnych funkcjach, a tak stłamszonych, 
że budzą litość.

Kaczyński poniewiera nimi, bo może. Bo się na to zga-
dzają. Bo w bilansie korzyści, jakie mają w tym toksycz-
nym układzie, wychodzi im, że warto nadstawiać swój po-
liczek prezesowi. Ale to, co im w duszy gra, Kaczyńskiemu 
nic dobrego nie wróży.

DANIEL PASSENT, komentator
Ilekroć Waszyngton wysyłał sygnał, 
Polska go odbierała. Bo najsilniejsza 
w Polsce jest partia amerykańska.
„Polityka”

DOROTA WELLMAN, dziennikarka
Wysadzimy was z ciepłych miejsc 
w Sejmie.
„Wysokie Obcasy”

CYTATY

Słownik polsko-pisowski

Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_46ga_ebook


Projekt okładki: Iza Mierzejewska

FOT. ARCHIWUM

KRAJ
  8 Fałszywy „wyklęty” 

Emeryt spod Wadowic wykiwał IPN
12 W IPN neofaszyści w cenie
14 Lody turbiną kręcone 

Miliard utopiony w Elektrowni Ostrołęka
17 Cyberprzemocy nie pokonamy w tydzień 

– rozmowa z dr. hab. Jackiem Pyżalskim
20 Dramaty pacjentek, 

czyli gdzie jest państwo 
Są trudne ciąże, brakuje empatii

23 Koniec z handlowaniem prawami kobiet 
– rozmowa z Krystyną Kacpurą

26 „Kasta” 2.0 
TVP w służbie propagandy

27 Radar nie wybacza
28 Podatek od miliarderów, 

nie od Kowalskich 
– rozmowa z dr. Pawłem Bukowskim

PRZEGLĄD ZWIĄZKOWY
31 Czy małe jest piękne? 

Mikrofirmy nie takie korzystne

ZAGRANICA
32 Ile zostało z supermocarstwa 

Polityka gabinetu Bidena
34 Nowa nadzieja czy mniejsze zło? 

Konkurent dla Netanjahu
37 Do przeprosin daleko 

Francuzi bez skruchy za Algierię

OPINIE
40 Ignacy Dudkiewicz 

Hipokryzja obrońców demokracji

KULTURA
44 Zaryzykuj wszystko 

– rozmowa z Grzegorzem Jarzyną
48 Powrót Bauhausu
50 Qulturalia
66 Hanna Kotewicz

OBSERWACJE
52 Kafejka internetowa pod Everestem 

Kulisy życia w obozie himalaistów
56 Uszy słyszą jedno, oczy widzą drugie 

Korespondencja z Włoch

ZDROWIE
59 Domowy trening – czy to działa? 

Żeby ćwiczyć, nie trzeba siłowni

FELIETONY I KOMENTARZE
  3 Jerzy Domański 

Słownik polsko-pisowski
13 Roman Kurkiewicz 

Rzeczpospolita katolibpolska
25 Andrzej Szahaj 

Antyspołecznościowe media 
społecznościowe

43 Tomasz Jastrun 
Prawda i kłamstwo

51 Agnieszka Wolny-Hamkało 
Jasne, że M. nie ma

W NUMERZE

ZARYZYKUJ WSZYSTKO
– rozmowa 
z Grzegorzem Jarzyną

OBSERWACJE
52

KONIEC Z HANDLOWANIEM PRAWAMI KOBIET
– rozmowa z Krystyną Kacpurą

KAFEJKA INTERNETOWA 
POD EVERESTEM
Kulisy życia w obozie himalaistów

KULTURA
44

KRAJ
23

Kup książkę

http://ebookpoint.pl/page354U~rt/e_46ga_ebook


5PRZEGLĄD22-28.02.2021

ZDJĘCIE TYGODNIA

 Pytanie naiwne
Jeżeli rządząca dziś Polską część Solidarności (ta mniej „wol-

nościowa”, bardziej „narodowa”) jest zdania, że da się to robić, 
tylko podporządkowując sobie sądownictwo, środki przekazu, 
edukację i prawa kobiet oraz dręcząc nieposłusznych i uczci-
wych, to po co było obalać tamtą Polskę? Nawiązującą związki 
ekonomiczne i kulturalne z Zachodem, dbającą o kulturę naro-
dową i rozluźniającą zapisy cenzuralne, sprzyjającą budowie 
kościołów, zapewniającą wysoki przyrost naturalny, zmierzającą 
do pluralizmu politycznego i wybijającą się krok za krokiem na 
niepodległość. Rządzący tamtą Polską dyktatorzy budzili może 
mniej sympatii, zwłaszcza za przesadną ostrożność wobec Krem-
la, ale przynosili mniej wstydu, w kraju i za granicą.

Andrzej Lam

 Narodowe zwierciadło 
Red. Jerzy Domański kończy swój 

komentarz w nr. 7 PRZEGLĄDU słowa-
mi: „…słusznie krytykowani politycy 
nie trafili na Wiejską z kosmosu. To 
przecież my. Społeczeństwo w piguł-

ce. Narodowe zwierciadło. I aż strach się w nim przeglądać”. 
W Słowniku Języka Polskiego pod hasłem poseł czytamy m.in., 
że to „przedstawiciel ludności w Sejmie”. My jednak nie wy-
bieramy do Sejmu posłów jako przedstawicieli mieszkańców 
z okręgu, lecz głosujemy na listy partyjne. To zasadnicza różni-
ca. Według konstytucji „posłowie są przedstawicielami Narodu. 
Nie wiążą ich instrukcje wyborców”. Kim jest ten Naród według 
autorów konstytucji, skoro wyborcy nie mogą udzielać instrukcji 

wybranym przez siebie mandatariuszom i nie mogą cofnąć 
przedstawicielstwa w trakcie kadencji? Czyimi tak naprawdę 
posłowie są przedstawicielami: kierownictw partyjnych, lobby-
stów, episkopatu, amerykańskiej ambasady? Dopóki będziemy 
przez partyjniactwo traktowani przedmiotowo, dopóty nie wy-
musimy takiej zmiany prawa, by to obywatel był podmiotem.

Józef Brzozowski, Żory

 Czy PiS uda się złamać niezależne media? 
Zablokowanie ustawy o dodatkowym opodatkowaniu reklam 

byłoby w interesie mniejszych koalicjantów PiS, ponieważ po-
litycy Porozumienia i Solidarnej 
Polski doświadczyli na własnej 
skórze, co oznaczają media zależ-
ne od władzy. Kiedy podskakiwali 
Kaczyńskiemu, tracili zaproszenia 
do TVP i Polskiego Radia. Porozu-
mienie wydało komunikat, że jest przeciw tej ustawie, w Soli-
darnej Polsce na razie nie dostrzegłem podobnych przejawów 
instynktu samozachowawczego.

Artur Eichhorst

 Wojna o metale rzadkie
W opisie książki „Wojna o metale rzadkie. Ukryte oblicze 

transformacji energetycznej i cyfrowej” (PRZEGLĄD nr 8) zna-
lazły się słowa: „pogrążamy się w nowym uzależnieniu – od 
metali rzadkich, takich jak grafit, kobalt, ind…”. Grafit nie 
jest metalem. 

Agnieszka Stelmach

FOT. ŁUKASZ DEJNAROWICZ/FORUM

Zima wyrzeźbiła lodowe wojsko – zachodni falochron we Władysławowie.
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Nie słyszeli o Gierku
Gierek? Nie znają. Nigdy nawet 
o nim nie słyszeli. Choć tak na 
oko prof. Wojciech Fałkowski, 
dyrektor Zamku Królewskiego, 
nie wygląda na człowieka, który 
przyszedł na świat wraz z dojną 
zmianą. Podobnie Bożena Radzio, 
kustosz zamku. Skąd więc takie 
zdziecinnienie? W czasie obchodów 50. rocznicy decyzji o odbu-
dowie Zamku Królewskiego dotknięty amnezją – albo tylko kunk-
tatorstwem – Fałkowski nie wydusił z siebie nazwiska Gierka. Po-
dobnie zaniemogła pani kustosz Radzio. W tekście opublikowanym 
w dodatku tygodnika „Do Rzeczy” za pieniądze KGHM, czyli nasze, 
z cenzorskim talentem wygumkowała Gierka. Takie numery w pi-
śmie fundamentalistów katolickich jakoś nas nie dziwią.

Wierzbicki wygrał ze Śpiewakiem
Sąd sądem, a sprawiedliwość musi być 
po naszej stronie. Sławny spór Pawlaka 
z Kargulem ożył w nowym wydaniu. Jan 
Śpiewak, z zawodu aktywista, jest ich in-
ternetową repliką. Ze złym światem i złymi 
ludźmi walczy na Twitterze. Ostatni spra-

wiedliwy w Sodomie i Gomorze. Barwnie i bezlitośnie chłoszcze 
wrogów. Świat, który widzi Śpiewak, jest czarny jak listopadowa 
noc. Z jedną białą chorągiewką. Niesie ją on, we własnej osobie 
Janek Śpiewak. Byłoby pięknie. Gdyby nie sądy. Gdy Śpiewak 
przegrał proces z Sebastianem Wierzbickim, szefem warszawskie-
go SLD, na którego naujadał w 2019 r., usłyszeliśmy, że „jest to 
kolejny skandaliczny wyrok, który słyszę w tym sądzie”. Złośliwcy 
mówią, że kłamstwa Śpiewaka mają krótkie nóżki.

Miłuj bliźniego
Z inicjatywy „Naszego Dziennika”, 
czyli o. Rydzyka, zaczęła się Poku-
ta Rodzin 2021. Słusznie, bo jest za 
co przepraszać. W rodzinach też nie 
brakuje patologii i konfliktów. A poza 
rodzinami jest jeszcze gorzej.
Pokuta poprzez post i różaniec nie 
zaszkodzi. Ale bardziej wierzymy w planowane dobre uczynki. Co-
dziennie jeden. Na przykład coś takiego: miłuj bliźniego swego jak 
siebie samego. Zbyt trudne? Może więc przykład da sam inicjator 
pokuty Tadeusz Rydzyk. I z serdeczną miłością pozdrowi nawet 
tych, którzy nie dają na tacę.

Jak żyć bez Trumpa?
Nie przepadamy za nim. Ale szczery płacz 
po Trumpie potrafimy docenić. Dr Artur 
Wróblewski, trochę mylnie przestawiany 
jako amerykanista, głównie jest trumpistą. 
I to jakim! Nawet Duda przy nim wysiada. 
Do niezłomnego prezydenta jakoś już dotarło, 

że po Trumpie zostały mu (czyli nam) jedynie słone rachunki do 
zapłacenia. Za broń, gaz, niskie opodatkowanie gigantów informa-
tycznych itd. Wróblewski liczy, że po Trumpie urodzi się tam równie 
godny następca. Godny wedle kryteriów Wróblewskiego, dla któ-
rego nawet przygłupiasty Reagan był charyzmatycznym liderem. 
A dla spragnionych spotkania z Wróblewskim oko w oko mamy 
informację, że prawie codziennie słodzi PiS w TVP Info.
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Zbigniew Ziobro złożył do Sądu Najwyższego kasa-
cję od wyroku w sprawie zdjęcia krzyża w pokoju 
nauczycielskim w szkole w Krapkowicach. Grażyna 
Juszczyk, nauczycielka, która zdjęła krzyż, wygra-
ła wytoczone jej sprawy we wszystkich instancjach  
sądowych.

Senat nie dał się nabrać na manewr z obsadzeniem 
Piotra Wawrzyka, wiceministra spraw zagranicznych 
z PiS, w roli rzecznika praw obywatelskich. W tajnym 
głosowaniu kandydatura Wawrzyka przepadła.

Na wprowadzenie religii na maturze nalegają 
bp Wojciech Osial, przewodniczący komisji wy-
chowania katolickiego KEP, i wiceminister edukacji  
Tomasz Rzymkowski.

Sąd Okręgowy w Koninie skazał na pół roku więzie-
nia mężczyznę, który dał swojej dziewczynie pieniądze 
na tabletki wczesnoporonne, co uznano za „pomoc-
nictwo w aborcji”. Doniósł na nich lekarz ze szpitala 
w Koninie.

Adam Bielan jeszcze nie może zameldować prezeso-
wi Kaczyńskiemu: „Zadanie wykonane. Porozumienie 
Jarosława Gowina jest już bez Gowina”. W roli pu-
czysty Bielan jest równie udany jak w roli uczciwego 
polityka.

O prawie 40% spadła liczba pasażerów PKP w 2020 r.

Prof. Henryk Skarżyński 25 lat temu (1996 r.) był ini-
cjatorem powołania Instytutu Fizjologii i Patologii 
Słuchu. Od tego czasu wykonano tam 4 mln badań 
i konsultacji oraz 500 tys. procedur chirurgicznych. 
Instytut, którego dyrektorem jest prof. Skarżyński, od 
wielu lat wykonuje najwięcej na świecie operacji po-
prawiających słuch. Gratulujemy jubileuszu i wspania-
łych osiągnięć.

W 373 szkołach wyższych kształci się 1,2 mln studen-
tów; w ramach pomocy ze strony państwa w 2020 r. 
dostali w różnych formach ponad 1,4 mld zł.

Prof. Jerzy Zajadło za zbiór esejów „Minima Iuridica. 
Refleksje o pewnych (nie)oczywistościach prawni-
czych” został laureatem Konkursu im. prof. Tadeusza 
Kotarbińskiego na najlepszą książkę humanistyczną. 
Nagrodę ufundował Uniwersytet Łódzki.

Igor Gorzkowski za reżyserię spektaklu „Inny świat” 
w Teatrze Telewizji otrzymał Nagrodę im. Stefana 
Treugutta przyznawaną przez Polską Sekcję AICT.

Dzięki dofinansowaniu in vitro przez samorząd Czę-
stochowy od 2012 r. urodziło się tam 51 dzieci.

130 300 zł dostanie Wielka Orkiestra Świątecznej 
Pomocy po licytacji rakiety, którą Iga Świątek grała 
w finale French Open.
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Jak Ruch Polska 2050 wpłynie 
na opozycję?

YTANIE
TYGODNIA

DR ALEKSANDRA JAWORSKA-SURMA,
psycholożka, specjalistka w zakresie marketingu

Platforma Obywatelska to partia, której wielu – nawet 
spośród jej wyborców – zarzuca miałkość, niezdecydowa-
nie i brak sprawczości. Przez ostatnie lata istotą jej funk-
cjonowania było bycie anty-PiS i rakiem na opozycyjnym 
bezrybiu. Jednak ostatnie topnienie słupków sondażowych 
skorelowane ze wzrostem poparcia dla ruchu Hołowni 
może na nią podziałać jak zimny prysznic. Może wreszcie 
zda sobie sprawę z tego, że aby pociągnąć za sobą ludzi, 
trzeba mieć pomysł na swoją tożsamość i unowocześnić 
sposób prowadzenia polityki. Inicjatywa Hołowni jest do-
brą lekcją dla PO, jaki sposób komunikacji w polityce dzia-
ła. To wyrazisty, pełen energii lider, który skraca dystans, 
mówi zrozumiałym językiem i empatycznie wyraża emo-
cje. A także wykorzystanie możliwości bezpośredniego 
docierania do wyborców przez media społecznościowe, 
eksponowanie ekspertów i wolontariuszy oraz profesjo-
nalny branding. PO ma okazję wziąć od Polski 2050 lekcję 
nowoczesnego marketingu politycznego i wykorzystać ją  
do odbudowania swojej pozycji.

DR PRZEMYSŁAW POTOCKI,
politolog, specjalista komunikacji politycznej

Moim zdaniem ten ruch wpłynie przede wszystkim na 
większą aktywność w terenie pozostałych sił opozycyjnych, 
a także skłoni je do zaproponowania potencjalnym wybor-

com atrakcyjniejszej oferty programowej. Jednocześnie 
może spowodować większą skłonność do patrzenia w spo-
sób dwublokowy na rywalizację między obozem Zjednoczo-
nej Prawicy a całą opozycją, parlamentarną i pozaparlamen-
tarną. Dodatkowo sposoby komunikacji Szymona Hołowni 
z jego zwolennikami stanowią pewną innowację i wydaje 
się, że z powodzeniem mogłyby być stosowane również 
przez liderów innych sił opozycyjnych.

DR HAB. LECH SZCZEGÓŁA,
socjolog, Uniwersytet Zielonogórski

Dziś łatwiej o odpowiedź na to, jak Polska 2050 wpływa 
na układ rządzący. Każdy podział po stronie opozycji sta-
bilizuje jego chwiejącą się hegemonię. Sondażowe elekto-
raty ruchu Hołowni i PO są dzisiaj w sumie liczniejsze niż 
zwolennicy Zjednoczonej Prawicy. Połączenie obu forma-
cji, logicznie niezbędne, ale praktycznie jeszcze nierealne, 
znacząco zmieniłoby układ sił. Niestety, jesteśmy w Polsce, 
gdzie logika przeważnie rozmija się z praktyką polityczną. 
Wyborczy sukces koalicji AWS w 1997 r. pokazuje, że zda-
rzają się wyjątki, jednak do tego potrzebne było przemyśle-
nie źródeł klęski centroprawicy w 1993 r. Obecnie jeste-
śmy dopiero w fazie przesilenia i poszukiwania własnych 
tożsamości przez poszczególne formacje opozycji. Polska 
2050 wciąż tylko wprowadza ożywczy ferment. Dla części 
wyborców stanowi nadzieję, ale dla potencjalnych partne-
rów koalicji niechcianą konkurencję.
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